

Socialnämnden

Ordförandeförslag - Lån istället för bidrag till nyanlända.**Förslag till beslut**

Socialnämnden beslutar att nyanlända som saknar egen inkomst ska kunna ansöka om etableringsersättningen i form av ett lån istället för ett bidrag. Förslaget ska börja gälla under 2018.

Sammanfattning av ärendet

Under de senaste åren har Ekerö kommun dramatiskt ökat sitt mottagande av ensamkommande barn och nyanlända med permanent uppehållstillstånd. Det beror dels på den ökade flyktingströmmen och dels på en tvingande lagstiftning som infördes av den rödgröna regeringen under 2015. För oss i Ekeröalliansen har det alltid varit självklart att vi ska ta emot dem som flyr undan våld och förtryck. Lika självklart har det varit att vi inte ska fungera som en tillfällig förvaring. Vi vill skapa verkliga förutsättningar för integration. Därför startade vi redan 2015 arbetet för en integrationsprocess som erbjuder de nyanlända stöd i att skaffa en utbildning, en egen försörjning, en egen bostad, en social gemenskap och att snabbt lära sig språket.

Tack vare vårt engagerade civilsamhälle och att vi i ett tidigt skede upprättade en integrationsprocess har vi klarat av att erbjuda ett bra mottagande och en effektiv integration. På sikt kommer det vara helt avgörande för ett långsiktigt hållbart samhälle. Tyvärr har vi vid upprepade tillfällen motarbetats av den Rödgröna regeringen som vägrat lyssna på kommunerna, infört flertalet tvångslagstiftningar och sänkt kommunernas ersättningsnivåer. Ett konkret exempel som visar hur regeringen försvårar för både kommuner och nyanlända är det glapp som uppstår i etableringsersättningen till följd av att ersättningen från Migrationsverket betalas ut i förskott och ersättningen från Försäkringskassan betalas ut i efterskott. Det innebär att de nyanlända riskerar att stå utan ersättning under en månad. Notan får kommunerna stå för genom att de nyanlända kan ansöka om ett etableringsbidrag.

Det är orimligt att vi ska stå för notan när staten inte kan samordna sina ersättningsystem. Att nyanlända möts av bidrag utan krav på motprestation, istället för incitament att bli självförsörjande, är dessutom direkt skadligt för vår i övrigt allt

effektivare integrationsprocess. För att tydligt markera individens eget ansvar för sin försörjning föreslår vi att etableringsersättningen ska sökas som ett lån istället för ett bidrag. Etableringslån har tidigare införts i kommuner som Vansbro kommun, Växjö kommun och Sundbyberg. Resultatet har blivit att färre sökte lånet än bidraget samtidigt som det egna ansvaret betonats i integrationsprocessen. Vi i Ekeröalliansen föreslår att socialnämnden beslutar att nyanlända som saknar egen inkomst ska kunna ansöka om etableringsersättningen i form av ett lån istället för ett bidrag. Förslaget ska börja gälla under 2018.

Ekerö den 29 augusti 2018

Kjell Öhrström (M)
Socialnämndens ordförande